
SEXTA-fEirA, 20 dE fEVErEirO dE 200910
Diário OficialExecutivo  4

   NOME:  PERÍODO
Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein 09/02 a 10/03/2009
Roberta Mendonça de Carvalho 01/02 a 02/03/2009
Ricardo Guimarães Ishak  01/04 a 30/04/2009
Elias Antônio Chamma  06/04 a 05/05/2009
Maria de Belém Rodrigues Dias  08/05 a 06/06/2009
Salomão Ribeiro Filho   01/07 a 30/07/2009
Jonas Luz dos Santos 01/07 a 30/07/2009
Maria de Fátima Holanda Oliveira 02/07 a 31/07/2009
Léa Lobato de Carvalho e Oliveira  10/07 a 08/08/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Coordenadora da CIDS

PORTARIA Nº 005/2009-CIDS DE 13/02/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
SUSPENDER, as férias da Coordenadora da CIDS, MARIA 
DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, a partir de 
16/02/2009, por necessidade de trabalho inadiável, voltando a 
gozá-la de 04 a 11/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIA Nº 007/2009-CIDS DE 16/02/2009
A COORDENADORA DA COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA 
MIRALHA, ocupante do cargo de Assessora Especial II, a 
responder pelo expediente da CIDS, no período de 04 a 11 de 
março de 2009, durante o período de férias da titular, MARIA 
DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, Coordenadora da 
CIDS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Coordenadora da CIDS

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 22.986 DE 12-02-09

Nomear Adérito Campos da Silva, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete de Conselheiro TCE-CPC-200 
NS-03, a partir de 01-01-2009.

PORTARIA Nº 22.987 DE 13-02-09
Designar a servidora Maria Lúcia Barreto de Albuquerque, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100284, para exercer em substituição a 
função comissionada de Diretora da Divisão de Informação e 
Documentação, durante o impedimento do titular, no período de 
06 a 20-02-2009.

PORTARIA Nº 22.988 DE 12-02-09
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2009/00708-2. Conceder 
à servidora Isabella Tupinambá Emmi, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100318, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 25-
05-1999/2002, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 03-02 a 04-03-2009.

PORTARIA Nº 22.989 DE 13-02-09
Considerando a criação da UEL/PROMOEX-TCE/PA - Unidade de 
Execução Local pela PORTARIA Nº 20.440/2005 - TCE-PA, que 
define sua organização e finalidade. Dispensar a servidora Alice 
Cristina da Costa Loureiro, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100307, da função de 
Gerente Administrativo e Financeiro, da Unidade de Execução 
Local do PROMOEX/TCE-PA, a partir de 30-01-2009.

PORTARIA Nº 22.990 DE 13-02-09
Considerando a criação da UEL/PROMOEX-TCE/PA - Unidade de 
Execução Local pela PORTARIA Nº 20.440/2005 - TCE-PA, que 
define sua organização e finalidade. Designar o servidor Carlos 
César Silva Gomes, Assessor Técnico de Informática TCE-
ATNS-602 Classe A Nível 1, matrícula nº0100236, para integrar 
Unidade de Execução Local do PROMOEX/TCE-PA como Gerente 
Administrativo e Financeiro, a partir de 30-01-2009.

PORTARIA Nº 22.991 DE 16-02-09
Designar o servidor José Tadeu Alves Pessoa, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 3, matrícula 
nº0178640, para responder pela função comissionada de Chefe 
da Seção de Patrimônio,  durante o impedimento do titular, no 
período de 02-02 a 03-03-2009.

NOTIFICAÇÕES DE JULGAMENTO
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 124/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). MIGUEL BERNARDO DA COSTA, Prefeito à época, de 
que no dia 05.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/53704-1, que trata do Recurso de 
Revisão do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU, impetrado 
contra decisão contida no Acórdão nº 41.309 de 15.03.2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 125/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). JAIR DA CAMPO, Prefeito à época, de que no dia 
05.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2004/51470-9, que trata do Recurso de Revisão 
do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS, 
impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 32.478 de 
25.04.2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 126/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). ADÃO RIBEIRO SOARES, Prefeito à época, de que 
no dia 05.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/50693-8, que trata da Tomada de 
Contas do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ, referente 
ao Convênio SEPOF nº 077/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 127/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, 
notifico o(a) Sr(a). ANTÔNIO DIAS, Presidente, de que no dia 
05.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2007/53539-6, que trata da Tomada de Contas 
do(a) ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA SUCAM DO PARÁ, 
referente ao Convênio SEEL nº 058/2006 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 128/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). JOÃO MONTEIRO DE SOUSA, Prefeito à época, de 
que no dia 05.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/52237-2, que trata da Tomada 
de Contas do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, 
referente ao Convênio SEPOF nº 247/2002 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário

NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 129/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ, Prefeito, de que no 
dia 05.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2006/51403-0, que trata da Prestação de Contas 
do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ, 
referente ao Convênio SESPA nº 124/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 130/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). FERNANDO ANTÔNIO LOBATO TAVARES, Prefeito 
à época, de que no dia 05.03.2009, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/50887-5, que trata 
da Prestação de Contas do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA CRUZ DO ARARI, referente ao Convênio SEPOF nº 
026/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 131/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). BENEDITA DO PILAR LOBO DIAS, Prefeita à época, 
de que no dia 05.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2006/51375-1, que trata da 
Prestação de Contas do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO, 
referente ao Convênio SESPA nº 164/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 132/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS CARVALHO, Prefeito 
à época, de que no dia 05.03.2009, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2003/51611-9, que trata 
da Tomada de Contas do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AURORA DO PARÁ, referente ao Convênio SAGRI nº 066/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário
NOTIFICAÇÃO DE jULGAMENTO Nº 133/2009
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o(a) Sr(a). IVANITO MONTEIRO GONÇALVES, Prefeito, de que 
no dia 05.03.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/52971-3, que trata da Tomada de 
Contas do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES, referente 
ao Convênio SEPOF nº 120/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
 Secretário


